
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   513  DEL   11/06/2024

OGGETTO

ACCERTAMENTO SOMME IN ENTRATA PER CONTRIBUTI PER SPESE ISTRUTTORIE 
DELLA  COMMISSIONE  V.A.M.  AI  SENSI  DELL'ATTO  DIRIGENZIALE  90/2021.
 

Redattore: ROMILIO ANTONELLA

RDP/RUP: MERLO ALESSANDRO

Dirigente: BUSSEI VALERIO

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del 10/01/2024,  successivamente 
modificato con Decreti del Presidente n. 15 del 06/02/2024 e n. 89 del 27/05/2024, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2024 ed è stata affidata ai dirigenti 
responsabili  dei  centri  di  responsabilità l'adozione di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto 
gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Richiamati:
• la L.R.E.R. n.37/2002, in particolare:

➢ l'art.24  che  costituisce,  presso  ogni  Provincia,  la  “Commissione  per  la 
determinazione del valore agricolo medio”  che ha, tra i sui compiti, su richiesta, la 
determinazione delle indennità definitive od urgenti di espropriazione;

➢ l'art.25,  comma  4,  che  stabilisce  che  i  soggetti  che  richiedono  la  stima 
dell'indennità definitiva od urgente di esproprio sono tenuti al versamento, a titolo di 
rimborso  delle  spese  istruttorie  sostenute  dalla  Commissione  di  una  somma 
determinata forfettariamente dalla Provincia territorialmente competente; 

• la  Delibera  del  Consiglio  Provinciale  n.15/2015  con  cui  è  stato  approvato  il  
“REGOLAMENTO  PER  LA  COSTITUZIONE  E  IL  FUNZIONAMENTO  DELLA 
COMMISSIONE  PROVINCIALE  PER  LA  DETERMINAZIONE  DEI  VALORI 
AGRICOLI MEDI DI REGGIO EMILIA”, in cui si dispone, all'art. 8, comma 4, che gli 
importi dei contributi e i criteri per la determinazione delle spese istruttorie, sono 
stabiliti con provvedimento del Dirigente competente;

• l’Atto Dirigenziale N.90/2021 con cui il Dirigente competente di cui sopra ha stabilito 
gli importi dei contributi forfettari sopra citati come sotto specificato:

Numero di sedute, trasferte, 
sopralluoghi effettuati

Livello di onerosità 
dell'istruttoria

Importo del contributo 
forfettario (€)

1 1 (molto basso) 150,00

2 2 (basso) 300,00

da 3 a 4 3 (medio) 500,00

da 5 a 6 4 (alto) 800,00

7 e oltre 5 (molto alto) 1.200,00

Dato atto che la Commissione per  la determinazione del  valore agricolo medio per  la 
Provincia  di  Reggio  Emilia,  ha  comunicato  alla U.O.  Contenzioso,coordinamento  atti 
amministrativi, LLPP, rendicontazioni e trasporti che la Commissione suddetta ha concluso 
i  sotto  elencati  procedimenti  di  determinazione  delle  indennità  definitive  di  esproprio 
richiesti dal Compartimento di Bologna di  ANAS S.p.a.  in qualità di autorità esproprianti, 
attribuendo, al contempo, il grado di complessità delle singole pratiche nonché, in base a 

Determinazione N. 513 del 11/06/2024 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



quanto  sopra  esposto,  l'importo  del  contributo  forfettario  dovuto  dal  richiedente  alla 
Provincia di Reggio Emilia a fronte  spese istruttorie sostenute:
SOGGETTO DEBITORE: ANAS S.p.A., per la realizzazione delle opere denominate:

1. “S.S. 63 “Valico del Cerreto” – Lavori di completamento della variante alla statale in  
corrispondenza dell’abitato del Bocco dal km 88+600 al km 90+104 in Comune di  
Casina (RE)”. La Commissione ha determinato le indennità definitive per n° 12 ditte 
espropriate e/o asservite;

2. “S.S. 63 "del valico del Cerreto". Opere necessarie al ripristino della sede stradale  
tra il km 43+000 e il km 44+000 dissestata dalla frana del 05/12/2008 in Comune di  
Collagna (RE)”. La Commissione ha determinato le indennità definitive per n° 7 ditte 
espropriate e/o asservite.

La  determinazione  della  Commissione  V.A.M.  n.  5/24  del  14/05/2024  riporta  le  stime 
relative a complessive n° 19 ditte espropriate e/o asservite. La Commissione, in fase di 
determinazione delle indennità, ha stabilito per tutte le istruttorie un livello di onerosità 1 
(molto  basso),  corrispondente  a  un  rimborso  forfetario  pari  a  €  150,00  per  ciascuna 
istruttoria e a un rimborso forfetario complessivo pari a € 2.850,00#.
Ritenuto  necessario,  per  quanto  sopra  esposto,  procedere  all'accertamento delle 
seguenti somme:

– Euro 2.850,00#, al  Titolo 2, Tipologia 101, del Bilancio di Previsione 2024-2026, 
codice del piano dei conti 2010101008, al corrispondente  capitolo 211, art.1 – 
Rimborso spese istruttoria attività Commissione V.A.M. da Amministrazioni centrali 
–  inserito  nel  PEG  2024,  con  esigibilità  2024,obiettivo  di  1°livello  0106/0006,  
obiettivo di 2°livello R08G1OG2/1, debitore ANAS S.p.A. avente sede legale in via 
Monzambano 10 – 00185 Roma – P.IVA 02133681003 - precisando che, a norma 
del  TUEL, si tratta di entrata  NON RICORRENTE;

Atteso che:
• il  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  dell'art.  6  della  L.  241/90,  è  il  

Responsabile  della  U.O.Contenzioso,coordinamento  atti  amministrativi,  LLPP, 
rendicontazioni e trasporti, Avv. Alessandro Merlo;

• l'organo competente  per  l'adozione del  presente  atto  è  il  Dirigente  del  Servizio 
Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio;

• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
medesimo da parte del responsabile del servizio.

D E T E R M I N A
di accertare:

– la somma di Euro 2.850,00#, al Titolo 2, Tipologia 101, del Bilancio di Previsione 
2024-2026,  codice del piano dei conti 2010101008, al corrispondente  capitolo 
211,  art.1 –  Rimborso  spese  istruttoria  attività  Commissione  V.A.M.  da 
Amministrazioni centrali – inserito nel PEG 2024, con esigibilità 2024,  obiettivo di 
1°livello  0106/0006,  obiettivo  di  2°livello  R08G1OG2/1, debitore  ANAS  S.p.A., 
avente sede legale in via Monzambano 10 – 00185 Roma – P.IVA 02133681003 - 
secondo quanto esposto in premessa, precisando che, a norma del  TUEL, si tratta 
di entrata  NON RICORRENTE;

Determinazione N. 513 del 11/06/2024 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 11/06/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 513 del 11/06/2024 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 513 del 11/06/2024.

Reggio Emilia, lì 11/06/2024

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


